
Администрация Сямженского  муниципального  района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 27.02.2017 №    49 
с. Сямжа 

 
О своевременном оповещении и 
информировании населения об 
угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайной 
ситуации 

  

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера» (с последующими изменениями), от 12 февраля 1998 
года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» (с последующими изменениями) и 
постановлением Правительства Российской Федерации  от 30 декабря 2003 года 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» (с последующими изменениями), а также в целях 
совершенствования системы оповещения и информирования населения 
Сямженского муниципального района Вологодской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить: 
Положение о порядке  оповещения и информирования населения об 

угрозе возникновения или) возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени (приложение № 1). 

Список абонентов руководящего состава гражданской обороны и членов 
комиссии по ЧС и ПБ района, телефонные номера которых включены в стойку 
СЦВ (приложение № 2). 

2. Рекомендовать возложение обязанностей по доведению сигналов 
оповещения до населения на руководителей организаций и учреждений, 
расположенных на территории Сямженского муниципального района. 

3. Использовать систему оповещения гражданской обороны района в 
интересах мирного времени для оповещения должностных лиц и населения о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

4. Постановление администрации района от 04.02.2014 года № 48 «О 
порядке оповещения и информирования населения об угрозе возникновения 
или возникновении чрезвычайной ситуации»  признать утратившим силу, за 
исключением пункта 4. 

5. Контроль исполнения данного постановления  оставляю за собой.  
 
Глава  администрации района                                               Н.Н. Иванов 



 Приложение № 1 
 к постановлению 

администрации Сямженского 
муниципального района 

 от  27.02.2017   №  49 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке оповещения и информирования населения  
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок оповещения и 

информирования населения Сямженского муниципального района об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

2. Оповещение населения предусматривает: 
доведение до населения прогноза или факта возникновения чрезвычайной 

ситуации (далее - ЧС) природного или техногенного характера; 
доведение до населения рекомендаций о порядке действий с момента 

получения информации о прогнозах или факте возникновения ЧС. 
3. Информирование населения предусматривает: 
передачу данных о прогнозе или факте возникновения ЧС природного или 

техногенного характера; 
информацию о развитии ЧС, масштабах ЧС, ходе и итогах ликвидации 

ЧС; 
информацию о состоянии природной среды и потенциально-опасных 

объектов; 
информацию об ожидаемых гидрометеорологических, стихийных и 

других природных явлениях: 
систематическое ознакомление населения с мероприятиями, 

проводимыми силами и средствами наблюдения контроля и ликвидации ЧС; 
доведение до населения информации о защите от вероятной ЧС. 
4. Система оповещения населения Сямженского муниципального района 

об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает: 
работу электросирены в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, 

означающего сигнал «Внимание, всем!»; 
использование машин полиции, оборудованных громкоговорящими 

устройствами; 
использование аппаратуры СЦВ (стойки циркулярного вызова), 

телефонных каналов связи. 
5. Информирование населения Сямженского  муниципального района 

осуществляется через  местную печать, официальный Интернет-сайт 
администрации района, а также доведение информации до населения при 
проведении собраний, сходов, встреч. 

6. Оповещение населения Сямженского муниципального района об угрозе 



возникновения чрезвычайной ситуации осуществляется согласно схемы 
оповещения Главой  администрации Сямженского муниципального района. 

7. Право на оповещение населения муниципального района об угрозе 
чрезвычайных ситуаций предоставлено Главе администрации Сямженского  
муниципального района, либо его заместителю. 

8. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и 
совершенствованию систем оповещения и информирования населения 
производить: 

на уровне района - за счет средств бюджета района; 
на уровне поселения - за счет средств бюджета поселения; 
на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств 

организаций, учреждений и предприятий. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 
 к постановлению 

администрации Сямженского 
муниципального района 

 от  27.02.2017г  №  49 
 

СПИСОК 

руководящих работников,  
включенных в стойку циркулярного вызова (СЦВ) 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
Должность Домашний  

телефон 
1 Белоглазова В.В. заместитель главы 

администрации района 
2-21-04 

2 Зайкина В.И. управляющий делами 
 администрации района 

2-11-40 

3 Фомичева Н.В. заведующий отделом мобподго-
товки, по делам ГО и ЧС  
администрации района 

2-11-66 

4 Голубев В.М. управляющий АО  «Сямженская 
электросеть» 

2-23-56 

5 Копосов О.В. Глава сельского поселения  
Ногинское 

2-21-78 

6 Макаров П.П. главный специалист отдела моб-
подготовки, по делам ГО и ЧС 

администрации района 

2-25-23 

7 Киселев Е.В. директор Сямженского ДРСУ 
ОАО «Вологодавтодор» 

2-24-71 

8 Ревелева Л.А. начальник филиала по Сямжен-
скому району КУВО «Центр со-

циальных выплат» 

2-16-23 

9 Малышев Н.В. Глава сельского поселения  
Сямженское 

2-12-38 

10 Пушков А.В. начальник участка эксплуатации 
№ 9 МЦТЭТ в с. Сямжа 

2-22-20 

11 Курочкина И.М. начальник Управления  
образования района 

2-10-47 

12 ЕДДС  2-13-30 
13 Дежурный по военко-

мату 
 2-12-59 

 


